Cub actu dispensationis christi. **i. ab incarnatione.** **Esa. vii.** **V**ocabitur nōmen eius emanuel.

Cub natuitate. **Zach. vij.** **O**riens nōmen eius. **Lu. i.** **U**isitauit nos oriens ex alto.

Cub passione. **E**rod. **xvij.** **T**etragramaton **P**bil. **iij.** **N**omen quod est super omnē nōmen.

Cub descensu ad inferos. **Esa. viij.** **V**oca nōmen eius **Ac**celera Spolia Detrabe.

Cub saluationi humani generis. **Luc. j.** **V**ocabis nōmen eius iesum: et quia tu promisisti si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis: sicut habebit **Job. xvij.** **E**rgo o tu (deus) qui es verax in promissis.

CDeus exaudi orationem meam: auribus percipe verba oris mei.

CExaudi. **i. ad exitū audi** (cōsonē meā) quod peto in nomine tuo saluari. **S**ed nōdū quod q̄nq̄ impedīt ne te exaudiat oīo. **Qu**is im nē: p̄m q̄n oīo nō p̄cedit ab eo a q̄ dī p̄cedere vītis q̄n p̄ pedimēta cedit a sensualitate cū debaret p̄cedere a rōne sicut **Mat.** ne oīo ex. **xvij.** **P**er si fieri p̄t trāseat a me calix iste. **S**ecundū est in audiatū discretio petitoris: sicut **Math. xx.** **N**escitis q̄d petatis. **Ro. viii.** **Q**uid oīem sicut optet nescim? **L**ertū est indigitas petens ut de vīgīnibz fatuus quod dicit: dñe dñs aperi nobis: sūt dīcūt eis: nescio vos. **Math. xxv.** **B**reg. **C**ū is quod displicet ad itercedētū mittit irati iudicū animū ad tētē rōria p̄uocat. **Q**uartū ē idignitas ei p̄ q̄ petit: sicut **j. Re. xvij.** **U**spq tu lugē saul cū ego abieceri enī. **J**ē. **vij.** **N**oli

orare pro populo. Quintū est utilitas maior futura: vt. ii.
Chor. vii. Propter qđ ter dñm rogāti. t sequētū sufficit tibi
gratia meā nā virtus in infirmitate p̄fici (aurib⁹ p̄cipe
verba mei) videt idē qđ supra dixerat (exaudi orationē
meā) sed P̄num intelligi vñ de oratione mentali. Istud hau-
te de oratione vocali: sic eī duplex est oratio: vñ. i. Chor. viii
Orabo spū orabo t mente. Jug. cū oratis b̄ verset in cor
de qđ profert in ore (aurib⁹) plurib⁹ nō tñ vna sed dua-
bus. est eī auris celi qua oīa audīt: sicut dī. i. Sap. Qua-
ris celi audīt oīa. t est auris misericordie qua electos audīt: de
qua in p̄. Inclina ad me aure tuā t salua me: post subiū
git causas quare ita ardenter petet: prima est quia habet
hostes crudelēs: vnde dicit.

Allegat cau-
sas sue peti-
tionis.

5. ¶ Quoniam alieni insurrexerunt aduersum
me: t fortis quesierunt animā meā: t nō pro-
posuerunt deum ante conspectum suum.

¶ Quid alieni). i. crudelēs (insurrexerunt aduersus me) b̄j
alieni sunt mali homines heretici t falsi fratres (q̄ insurgeū)
id est ab intus surgunt. i. Job. ii. Et nobis prodierunt sed ex
nobis nō erāt. Prover. v. Ne des alienis honorēm tuū t
annos tuos crudeli. q̄ ambitione t p̄pō seculi dies cōsu-
mūt: dat honorē suū alienis qui autē in luxuria t ope car-
nis. dat annos suos crudeli. i. dyabolo: de quo Hier. v.
Crudelis est t non miserebif. Secunda causa est qz b̄z ho-
mēs fortis: vñ addit (t fortis q̄sierunt animā meā). i. pse-
cutores vel demones. Math. xij. Cū fortis armatus cu-
stodit atrium suū tē. Et nota q̄ dyabolus fortis est subtilita-
te experientia t in ap̄ia natura debilis: n̄ dicit respectu ho-
mī cordis q̄ nō pot sufficientē cogere ad peccandum vñ Hie-
ronym⁹. Debilis est hostis q̄ nō pot vincere nisi volentē.
Tertia causa est qz summe nocere volūt ei: qđ notat cum
dicit (q̄sierunt animā meā). Math. xvij. Quā cōmutatio-
nē dabit hō pro anima sua. Isa. xij. Ecce ego suscitabo sup-
vos medos q̄ argenti nō querāt nec aurum velint: sed sa-
gittis parvulos interficiāt. Greg. Parū se fecisse estimat
cū animam nō sauciāt. Quarta est qz non timent deū sed
cōtemnit: vñ adiungit (t nō proposuerunt deū ante cōspe-
ctū suū). q̄. d. fuerūt sine timore. p̄. Nō est timor dei ante
oculos eōū. Et nota q̄ hec oratio ad totā trinitatē dirigi-
tur cōtra quā innuit malos peccare p̄ b̄ qđ dicit (alieni)
notat eōū immisericordia peccātō cōtra benignitatē. scilicet
spiritū sanctū: per b̄ quo dicit (fortes) notat poten-
tia qua peccant cōtra patrē: per hoc qđ dicit (nō proposu-
erunt) notat insipientia contra sapientiā. i. filium dei. hec
tria etiam notant. Hier. v. Ecce adducā super vos gen-
tem de longinquo. Ecce alieni gente robustis ecce fortis
gentem cuius ignorabis linguam ecce insipientes.

Moralit. Cōtra ma-
los prela-
tos ecclie.

¶ Potest etiā versus iste legi Moraliter de ecclia cōque-
rente de plati suis t didente (exaudi orationē meā quo-
niā alieni insurrexerunt aduersum me) alieni sunt qui poti-
us querit fructū temporaliū q̄ animarū: de qbus Hier. xij. Iudicū est in iherusalem custodes venire de terra lon-
giniqua t dare sup ciuitates iuda vocē suam. q̄ custodes
agrorū facti sunt super eam in gyro. de talibus cōqueritur
sponsa in Lant. v. Tulerunt palliū meū. id est temporalia
mea: custodes mutorū nō dicit custodes animarū. Eccl. xij. Admitte ad te alienigenā t lūpert te. Notat etiā in-
trusio t violentia per hoc qđ dicit (insurrexerunt) Sap. ii.
Hic fortitudo nostra lex iusticie. Amos. vij. Nūquid in
fortitudine nostra assumptissimus nobis cornua (t fortis)
id est demones t supra (quesierunt animā meā) hoc de
necessitate cōsequens est quādo prelati per violentiam
ingreditur ad eā t temporalia querit tñ querit dyabolus
tñ animas dicens prelati illud Gen. xij. Da mīhi animas
cetera tolle tibi: t cū hec mala faciant plati non recordan-
tur quoniam iudicū durissimum his qui presumunt fieri Sap. vij
Hoc est qđ sequit (t nō proposuerunt deū ante cōspectū
suū) b̄m qđ de illis malis sacerdotibus legitur Dan. xij.
Auerterit sensum suū t declinauerit oculos suos t non
videant celū neq̄ recordant iudiciorū iherorum. Proverb.
xvij. Peccator cū in p̄fundū p̄ctorum venerit cōtemnit.

¶ Ecce enim deus adiuuat me; t dominus
susceptor est anime mee.

¶ Ecce eī deus) Secunda ps vbi dicit qđ sibi t zepheis
faciat de. Et primo ostendit se exauditi in duobus a dño:
p̄mo in adiutorio ad bene operandū: vñ dicit (Ecce enim
deus adiuuat me) q. d. exaudita est oratio mea quod pa-
tet (eī) pro quia (ecce) in cuncti est (deus adiuuat me)
vel sic cōtinua dico q̄ nō proposuerunt deum ante conspe-
ctū suū quia si proposuissent me nō persequerent quia co-
gnoscerent eī esse mībi adiutorē (eī) id est quia (ecce)
patens est quod (deus adiuuat me) ad bene operandum
vel tēpō necessitatis. p̄. Aduitor in oportunitatibus in
tribulatione. Eccl. xxv. Speciosa est misericordia in tempo-
re tribulatiōis. Isa. i. Dñs deus auxiliator meus: ideo nō
sum confusus. Deut. xxij. Ascensor celi auxiliator tuus.
Ro. viij. Si deus pro nobis q̄s contra nos. sed qđ domi-
nus adiuuat infirmos nō sanos. i. eos qui de propriis vi-
ribus nō p̄fidūt: b̄m qđ dicit ad Ro. viij. Sp̄s adiuuat
infirmitatē nostrā. Secundū in quo exauditi se ostendit
est quia dedit ei deus gratiā cōtemplandi: vnde dicit (et
dñs susceptor est anime mee susceptor) i. sursum captoz.
p̄. Ego dormiū t soporatus sum t dñs suscepit me: hoc
ibi expositū est de somno cōtemplationis. Grego. de Job
in altū mentē fixerat. t ideo dyabolus ad eum irrumpere
nō valebat: vel sic (dñs susceptor est anime mee) nō pecu-
niā quia animā querit nō alia. Eccl. vij. Ne dicas i multi-
tudine munērū meorū respicet deus. Gen. iiiij. Id Cayn
et ad munera eius non respexit: ideo exēplo dñi dicit apo-
stolus. q. Chor. viij. Non quero que vestra sunt sed vos:
propter hoc bene dicit Job. xij. Animā meā porto in ma-
nibus meis. q. paratus ad eā reddendā dōmino: vel sic
(susceptor) i. defensor t protector: sicut dicit Sap. iii. Ju-
storū amē in manu dei sunt. licet eī corpora martyriū ex-
ponat carnificibus in arā tamē semp animas suscipit in ma-
nu: vñ Job. ii. Ecce in manu tua est veritatemē animā illi-
us serua: postea ostendit qđ faciet dñs zepheis. i. inimicis
istorū: qz. s. retribuet eis t in p̄senti t in futuro: vñ dicit.

¶ Querte mala inimicis meis: et in veri-
te tua disperde illos.

¶ Querte) id est auertes a me (mala inimicis meis). i. ad
uersa ad me conuertes vel (super inimicos meos): ideo
dicit sed in aliā litterā (redde malū inimicis meos)
simile. i. nō miserearis omnibus qui operantur iniqui-
tati t alibi redde viciniis nostris septuplum in sinu eōū.
Hier. xvij. Cōfundant qui me persequunt t non cōfun-
dar ego: vel (inimicis). id est demonibus quia omne ma-
lū qđ homini suggestū t qđ homo eōū suggestione ppe-
rat in capit eōū cōuertere b̄m illud Eccl. xxvij. Facient
cōsilium nequissimum sup eum devolueūt. t hoc scit dyabo-
lus: t ideo vocat senex fatuus Eccl. xxv. (Et disperdes
eos) malos homines. id est diversis penitētēs (in veri-
tate tua). s. in veritate iudicii quādo via veritatis appa-
rebit. nunc eī via misericordie tegit viam veritatis. Jac.
ij. Supereraltat misericordia iudicū (vel disperde) i. di-
uide: b̄m illud Luc. xij. Diuidet eī partemq; eius. ponet
cum infidelibus. Diuidunt diuites in tres partes. Nam
anīa datur demonibus: pecunia raptoribus: cadauer ver-
nibus qđ bene tangit. i. vbi dicit in inferiora terre. s. cor-
pora tradētē in manū gladij. s. anīe partes vulpī erūt. s.
diuitie. idē habet Eccl. x. Cū moxēt homo hereditabili
serpentes bestias t vermes: serpentes sunt demones: be-
stie vastie sunt raptoribus. vel demonibus dicit (disperde
te illos) quia ad modū gregis. cōuenit ad temptandū
b̄m illud Math. xij. Sp̄s assumit septē sp̄ns nequiores
se temptant autē occultando veritatem: sed cū manifesta-
tur veritas. nō p̄nātēt sed fugiūt: vnde dicit (in veritate
tua disperde illos) p̄. Scuto circundabit te veritas eius
non timebis a timore nocturno: a sagitta volante in die a
nego. p̄am. in tene. ab incur. t demo. meridiano. in bis q̄t
guor verbis notant quattuor tēptationes inimici. s. levis

Divites di-
vidunt in
tres p̄tes.

Psalmus

occulta leuis aperte grauis occulta grauis aperta. Ostendo quod sibi faciat deus et quid inimicis ne ingratus videatur offert deo duplice oblationem. s. boni operis et laudis. d.

Convoluntarie sacrificabo tibi: et consitebor nomine tuo domine quoniam bonum est.

Convoluntarie te. De prima dicit voluntarie sacrificabo tibi: te secunda addit (et consitebor nomi tuo) dicit ergo (voluntarie) non coacte non enim placet deo coacta seruitia: ut ait Augustinus Exo. xxv. Ab omni boie quod offert ultroneus accipiet diuinitas vel punitias. Eccl. xxvij. Quasi libanus non incensus vapor cui habitationem meam non incisus. i. non coactus: illa enim gutta quod sponte exire est purissima et suauissima: id percepit dominus xxx. Exo. offerri sibi ibus lucidissimum. i. Paral. Si ulterius letus obtuli vniuersa lib: et populus tuu vidi cum ingenti gaudio offerri donaria (sacrificabo tibi) sacrificium boni opis: de quod in ps. Tunc acceptabis sacrificium iusticie te. et alibi. Sacrificate sacrificium iusticie (et consitebor) confessione laudis (nomi tuo domine) in quo. s. petij et saluat sum non meo sicut hypocrite et populi pro. vocauerunt nomina sua in terris suis et quod consitebor eis (quoniam bonum est) h: est summa causa ps. Confitemini domino quoniam bonum est: vel (quoniam bonum est) inibi. i. utile est peccatum dyaboli: quod dicit Gregorius nazarenus demones usque adhuc nomine christi tremescunt et nos per potentias nostras blasphemari fecimus in genibus nomine domini: sicut dicit dominus Ro. ii. Bonitatem autem et utilitatem huius nois ostendit postea quod propter duo. Primus est quod liberat ab omni malo. Secundus quod facit proficere in bono. De primo dicit.